
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 1 SASSARI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 

Proposta n. 829 del 21/05/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini 
Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas 

 

 
OGGETTO: Lavori di completamento per l’intervento “NP9 Ristrutturazione e adeguamento locali 
dialisi San Camillo, Sassari”. “Programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento 
tecnologico per il triennio 2019- 2021”. Approvazione dello stato finale dei lavori. 
CUP: B82C19000150002- CIG 9051573A54  

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Giuseppina Durgali  

Il Responsabile Unico del Progetto Geom. Stefano Scarpa  

Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, 
Logistica e Magazzini 

Ing. Vinicio Demurtas  

 

108077
Font monospazio
784                   27    05  2024 



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda So-
cio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.  282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta 
l’attivazione della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica E Magazzini; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini” della ASL n.1 di Sassari al Ing. Vinicio Demurtas per la durata di cinque anni fino al 16/05/2029; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023; 

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 
della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n.1 di Sassari; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale 
e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi 
sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale 
della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento 
dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che: 

 con Determinazione dirigenziale Ares n. 7862 del 31.12.2021 è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento NP9 di “Ristrutturazione e adeguamento locali Dialisi del San Camillo 
di Sassari”, redatto dall’Area Tecnica Sassari-Olbia ai sensi dell’art. 23, comma 4 del D.lgs. 
n. 50/2016 comprendente i primi due livelli di progettazione, e degli artt. dal 33 al 43 del 
D.P.R. 207/2010, per un importo complessivo determinato in € 810.000,00; 

 con la medesima Determinazione Ares n. 7862/2021 si è altresì stabilito di ricorrere all’affi-
damento congiunto della progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori, così come 
disposto al comma 1-bis art. 59 D.lgs. 50/2016, e autorizzato a contrarre ai sensi dell’art. 1 
lett. b) del DL 76/2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020, come modificato 
dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, con procedura negoziata, senza bando, di cui 
all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, in modalità telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.lgs. n. 50/2016, 
attraverso R.d.O. su Sardegna CAT, sulla base delle informazioni presenti sulla piattaforma, 
tra gli OO.EE. individuati dal R.U.P. in base alle capacità professionali, nel rispetto dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, nel rispetto delle 
previsioni del sopra citato Regolamento per l’affidamento di Lavori Pubblici Aziendale; 

 con Determinazione Dirigenziale Ares n.1169 del 11/04/2022 è stato aggiudicato l’appalto 
integrato per la progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di proget-
tazione dell’intervento NP9 “lavori di ristrutturazione e adeguamento locali dialisi San Ca-
millo” - P.I. 2019-2021 di cui alla DGR n. 22/21 del 20.06.2019, all’operatore economico Me-
dical S.p.a., con sede legale in Sassari, Viale Porto Torres n. 64, P.IVA 00268210903, per un 
importo complessivo per progettazione e lavori pari a € 632.139,55 oltre oneri per la sicu-
rezza pari a € 6.650,00, oltre oneri previdenziali del 4% pari ad € 1.243,68, più IVA al 22% 
sulle spese tecniche pari ad € 7.113,85, più IVA al 10% sui lavori pari ad € 60.769,75 per un 
importo complessivo di € 707.916,85; 

 Con Determinazione Dirigenziale Ares n. 2625 del 31/08/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo e contestualmente è stata affidata la Direzione Lavori allo studio MB Engineering 
con sede a Sassari, in Via Alcide De Gasperi 20, P.IVA 02315840, inerente l’intervento NP 9 
“Ristrutturazione e adeguamento locali dialisi San Camillo”; 

PRESO ATTO che 

 Con Deliberazione del Direttore Generale Asl Sassari n.1024 del 23/10/2023 è stato 
approvato il progetto di completamento dei lavori di ristrutturazione e adeguamento locali 
dialisi San Camillo, riconoscendo al professionista, l’Ing. Brau dello studio MB Engineering, 
l’ulteriore importo di € 22.285,66, comprensivo di oneri previdenziali e Iva al 22%, e 
contestualmente sono stati affidati i lavori allo stesso operatore economico Medical S.p.a, 
per un importo di euro 154.550,24 Iva inclusa; 

 Con Deliberazione del Direttore Generala Asl Sassari n.1384 del 29/12/2023 è stata 
approvata la prima relazione sul conto finale dei lavori originari dell’Intervento NP 9 
“Ristrutturazione e adeguamento locali dialisi San Camillo”;  

 in data 16/05/2024 il Direttore dei Lavori, l’Ing. Gavino Brau dello studio MB Engineering, 
redigeva lo stato finale dei lavori di completamento; 

VISTO, pertanto, il Certificato di ultimazione dei lavori di completamento e la relazione sul conto 
finale, con il quale i Direttore dei Lavori ha accertato, mediante verifiche, controlli e riscontri tecnico-
contabili, la rispondenza dei lavori eseguiti dall’Impresa affidataria a quanto previsto in progetto e dal 
quale risulta che l’importo complessivo dei lavori di completamento eseguiti è pari ad € 140.000,00, 
oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 500,00, con credito da liquidare a favore dell’Impresa ese-
cutrice Medical Spa pari ad € 154.550,24 comprensivi di IVA al 10%. 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione del residuo per la progettazione e direzione lavori, 
allo studio MB Engineering con sede a Sassari, in Via Alcide De Gasperi 20, P.IVA 02315840906, 
pari a € 17.564,36 oltre Cassa Nazionale Previdenza al 4% e Iva del 22% per un totale di € 22.285,65 

VISTI la L.R. n. 8/2018, il D.lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che dal presente atto derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari; 

 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1. DI APPROVARE la relazione sul conto finale del lavori di completamento per l’intervento 
NP9  “Ristrutturazione e adeguamento locali dialisi San Camillo”. “Programma di investimenti 
in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019- 2021”. 

2. DI LIQUIDARE all’Impresa Medical S.p.a., con sede legale in Sassari, Viale Porto Torres n. 
64, P.IVA 00268210903, il credito residuo per un importo pari € 154.550,24 comprensivi di 
oneri per la sicurezza e IVA al 10%; 

3. DI DARE ATTO che il residuo da liquidare allo studio MB Engineering con sede a Sassari, in 
Via Alcide De Gasperi 20, P.IVA 02315840906, per la progettazione, direzione dei lavori e 
coordinamento della sicurezza, è pari ad euro 22.285,65 comprensivi di oneri per la sicurezza 
e  IVA al 22%; 

4. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 

B11241C059; 

5. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul Bilancio 
di esercizio 2024, fondi sicurezza aziendale, con l’imputazione di seguito rappresentata: 

 

PROGETTO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CENTRO DI 

 COSTO 
IMPORTO 

- ASL1-TEC 5 
A102020801 “Immobilizzazioni 

materiali in corso” 
€ 176.835,89 

 

6. DI DARE ATTO CHE: 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 1 di Sassari 
 
           SI [ X]                 NO [ ]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
  
                                                       SI [ ]                          NO [ x ] 
 

 
7. DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pubbli-

cazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari. 
 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
Ing. Vinicio Demurtas 

(Firma apposta sul frontespizio) 
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 
 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

 DOTT. VITO LEONARDO GIUSEPPE LA SPINA 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. MARIO GIOVANNI ALTANA 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [X  ]    CONTRARIO   [   ]          NON NECESSARIO    [   ] 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 1 DI SASSARI 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari 

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Relazione sullo stato finale del lavori 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’A.S.L. n. 1 di 
Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa______________________        

 

108077
Font monospazio
27     05   2024        11     06    2024


		2024-05-21T17:20:34+0200
	GIUSEPPINA DURGALI


		2024-05-22T09:13:33+0200
	STEFANO SCARPA


		2024-05-22T10:05:50+0200
	vinicio demurtas


		2024-05-24T12:35:57+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-05-24T13:05:57+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-05-24T13:55:22+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-05-24T14:20:03+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-05-27T12:39:19+0200
	PIRISI ANNA LAURA




